TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

*
                     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                    Lâm Đồng, ngày 30 tháng 8 năm 2021

Số 782 - CV/TU
Về tăng cường phòng, chống dịch Covid-19

và đảm bảo an ninh trật tự xã hội

 trong dịp Quốc khánh 2/9

                          Kính gửi: - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

                - Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh,

                                  - Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhất là các tỉnh,

thành lân cận với tỉnh ta có số ca mắc Covid-19 ngày càng tăng, thành phố Hồ Chí

Minh và một số tỉnh phía Nam tiếp tục thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 16-CT/TTg

của Thủ tướng Chính phủ; ở tỉnh ta, mặc dù đã chỉ đạo quyết liệt, triển khai nhiều

biện pháp mạnh trong công tác phòng, chống dịch; tuy nhiên, vẫn liên tiếp phát

hiện các trường hợp nhiễm bệnh, tính đến sáng ngày 30/8/2021, toàn tỉnh ghi nhận

242 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2; để nhanh chóng khống chế, không

để phát sinh ổ dịch mới trên địa bàn, đồng thời đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 2/9; Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc các văn bản chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, đặc biệt là Chỉ thị

số 10-CT/TU, ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19; tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong

công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịp nghỉ lễ Quốc khánh; đề cao trách

nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó, chỉ đạo quyết liệt, mạnh mẽ, đồng bộ,

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đối với các tổ chức, cơ quan,

đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và nhân dân. Đồng thời, cần tập trung chỉ đạo đẩy

mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng, an ninh, phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế

hoạch năm 2021.

Thực hiện nghiêm chế độ trực, xử lý, giải quyết kịp thời, hiệu quả mọi công

việc, tình huống phát sinh, thực hiện nghiêm, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo

trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh; không làm ảnh hưởng đến công tác phòng, chống

dịch bệnh, đời sống, hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhân dân và doanh nghiệp.

2. Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo Sở Thông

tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan liên quan và địa

phương tăng cường công tác tuyên truyền, kỷ niệm Ngày Quốc khánh Nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động và

kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; việc thực hiện nghiêm các

quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chủ động đấu tranh phản bác các

luận điệu sai trái, làm thất bại mọi âm mưu phá hoại của các đối tượng thù địch.

 2

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: thực hiện nhiệm vụ đảm bảo

quốc phòng, an ninh; nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội; chủ động phòng, ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý

kịp thời, hiệu quả các tình huống phức tạp phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

Tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã

hội. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông;

phòng chống cháy, nổ.

4. Yêu cầu các đồng chí thường trực huyện ủy, thành ủy; lãnh đạo Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố tuyệt đối không rời khỏi địa phương để trực tiếp

lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; phòng, chống các

loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; giữ liên

lạc 24/24 giờ tất cả các ngày trong tuần, ngày nghỉ lễ với Thường trực Tỉnh ủy,

lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo và Trung tâm chỉ huy phòng, chống

dịch Covid-19 của tỉnh. Tăng cường kiểm tra thường xuyên cơ sở, phát hiện, chấn

chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm về phòng, chống dịch theo quy định.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan chủ

động nắm chắc tình hình triển khai thực hiện Công văn này và báo cáo kịp thời

Thường trực Tỉnh ủy kết quả thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy+XH1.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-08-30T11:29:05+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-08-30T11:29:20+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!